汉中市卫生健康委员会

关于开展2021年传统医学出师考核和传统医学医术确有专长考核的通知
医学教育网整理（https://www.med66.com/zhongyiyishi/shicheng/）
各县区卫健局，委属有关医疗单位，三二○一医院、汉中职业技术学院附属医院、西安医学院附属汉江医院：
根据《陕西省中医药管理局关于开展2021年传统医学师承出师考核和传统医学医术确有专长考核工作的通知》（陕中医药发〔2021〕7号）精神，2021年将继续开展传统医学出师考核和确有专长考核。现将考核有关事项通知如下：
一、报名资格
（一）出师考核
1.师承人员应当具备高中以上文化程度或者具有同等学力，并连续跟师学习满3年。
2.师承人员的指导老师应当同时具备下列条件：
（1）具有中医类别中医专业执业医师资格；
（2）从事中医临床工作15年以上，或具有中医副主任医师以上专业技术职务任职资格；
（3）有丰富的临床经验和独特的技术专长；
（4）遵纪守法，恪守职业道德，信誉良好；
（5）在医疗机构中坚持临床实践，能够完成教学任务。
（二）确有专长考核
1.依法从事传统医学临床实践5年以上（传统医学临床实践是指取得有效行医资格人员从事的传统医学医疗活动，或者未取得有效行医资格人员但在中医执业医师指导下从事的传统医学医疗实习活动）。
2.掌握独具特色、安全有效的传统医学诊疗技术。
二、需要提交的材料
（一）出师考核
1.《传统医学师承出师考核申请表》(附件1)；
2.本人身份证明（身份证只交复印件，原件由县区审核后退回）；
3.近期同一底版二寸免冠正面半身照片4张（装袋，袋面及照片背面写明县区、姓名）；
4.学历或学力证明（如提供毕业证，只交复印件，原件由县区审核后退回）；
5.指导老师医师资格证书、医师执业证书、专业技术职务任职资格证书复印件（原件由县区审核后退回），或者核准其执业的卫生行政部门出具的从事中医临床工作15年以上证明；
6.经公证的师承关系合同复印件（公证书、师承关系原件由县区审核后退回）。师承关系应经县级以上公证机构公证，跟师学习时间自公证之日至2021年6月10日报名结束计算满3年。
（二）确有专长考核
1.《传统医学医术确有专长考核申请表》（附件2）；
2.本人身份证明；
3.近期同一底版二寸免冠正面半身照片4张（装袋，袋面及照片背面写明县区、姓名）；
4.《确有专长人员从事传统医学临床实践年限证明》（附件3）；
5.两名从事相关专业的执业医师出具的证明其掌握独具特色、安全有效的传统医学诊疗技术的证明材料及两名执业医师身份证、医师资格证书、医师执业证书复印件。
以上材料中各种证件提交复印件需经县区审查原件、签注“复印件与原件相符”字样、加盖审查部门公章，一式两份、分开装订。
三、申报程序
（一）出师考核申请参加出师考核的人员，向核准其指导老师执业的卫生行政部门提出申请，由各县区卫生行政部门对申请出师考核者提交的材料进行初审，符合条件的上报市卫生行政部门，市卫生行政部门审查后上报省中医药管理局审查，经省中医药管理局审核符合考核条件的，发给准考证；不符合考核条件的，在受理申请后15个工作日内向申请出师考核者说明理由。
（二）确有专长考核申请参加确有专长考核的人员，向最近满一年从事传统医学临床实践的县区级卫生行政部门提交材料进行初审，符合条件的上报市卫生行政部门，经审查符合考核条件的，上报省中医药管理局备案；不符合考核条件的，由县区级卫生行政部门在受理申请后15个工作日内向申请考核者说明理由。
市级审查符合条件的，上报省中医药管理局备案。省中医药管理局根据考生报名情况，确定具体考点，准考证由各考点统一发放。
四、考核方式
（一）出师考核包括临床实践技能考核和综合笔试；确有专长考核包括临床实际本领考核和综合笔试。
（二）出师考核的临床实践技能考核和确有专长考核的临床实际本领考核，均采取基本操作与临床答辩的方式。出师考核和确有专长考核的综合笔试，均采取闭卷考试方式。
五、考核内容
（一）出师考核
1.临床实践技能考核
（1）基本操作：中医四诊、针灸、推拿、拔罐、常见急症针灸技术应用等中医临床技术。
（2）临床答辩：①中医基本理论知识（含中医经典有关内容）；②中药的功效、应用、用法用量、使用注意等基本知识；③中医临床常用方剂的功效、主治、组方原则、配伍意义、临床应用等基础知识；④对指导老师学术思想、临床经验和技术专长的掌握水平以及应用能力。
2.综合笔试
（1）中医基础理论、中医诊断学及中医经典著作等相关知识；
（2）中药的功效、应用、用法用量、使用注意等基本知识；
（3）中医临床常用方剂的功效、主治、组方原则、配伍意义、临床应用等基础知识；
（4）临床常用腧穴的定位、主治、刺灸法、临床应用等基本知识；针灸科常见病证的辨证、治法、处方、操作等知识；
（5）中医内、外、妇、儿科常见病证的病因病机、理法方药等知识。
（二）确有专长考核
1.临床实际本领考核
（1）基本操作：①中医四诊、针灸、推拿、拔罐等中医临床技术；②中医独特诊疗技术。
（2）临床答辩（临床答辩结合本人专长）：①与专长有关的中医基本理论知识（含中医经典有关内容）；②与专长有关的中药的功效、应用、用法用量、使用注意等基本知识；③与专长有关的中医临床常用方剂的功效、主治、组方原则、配伍意义、临床应用等基础知识；④中医独特诊疗技术的掌握与临床应用水平。
2.综合笔试
（1）中医基础理论、中医诊断学及中医经典著作等相关知识；
（2）中药的功效、应用、用法用量、使用注意等基本知识；
（3）中医临床常用方剂的功效、主治、组方原则、配伍意义、临床应用等基础知识；
（4）临床常用腧穴的定位、主治、刺灸法、临床应用等基本知识；针灸科常见病证的辨证、治法、处方、操作等知识；
（5）中医内、外、妇、儿科常见病证的病因病机、理法方药等知识；
（6）中医技术专长方面的临床专业知识。
六、考核分数
（一）临床实践技能考核（临床实际本领考核）：100分
1.出师考核（临床实践技能考核）
（1）中医基本操作试题：40分；
（2）中医临床答辩试题：60分。
2.确有专长考核（临床实际本领考核）
（1）中医基本操作试题：40分；
（2）中医临床答辩试题：60分；
（二）综合笔试：300分
1.出师考核
（1）中医基础知识试卷（150分）；
（2）中医临床专业知识试卷（150分）。
2.确有专长考核
（1）中医基础知识试卷（150分）；
（2）中医临床专业知识试卷（150分）。
七、考核合格标准
（一）出师考核合格标准
（1）临床实践技能考核满分100分，达到60分为合格；综合笔试满分300分，达到180分为合格；
（2）临床实践技能考核和综合笔试均合格者，为出师考核合格。
（二）确有专长考核合格标准
（1）临床实际本领考核满分100分，达到60分为合格；综合笔试满分300分，达到180分为合格；
（2）临床实际本领考核和综合笔试均合格者，为确有专长考核合格。
（三）出师考核中的临床实践技能考核和确有专长考核中的临床实际本领考核合格成绩两年有效，综合笔试合格成绩当年有效。
八、时间安排
（一）县区申请报名、资格审查阶段（2021年3月10日至5月15日）。出师考核或专长考核申请人向驻地县区卫健局申请。各县区卫健局完成考核申请报名和资格初审。
（二）县区报送材料、市卫健委审查阶段（2021年5月16日至5月31日）。各县区卫健局在5月28日前向市卫健委报送申请考核初审合格人员的申请材料(报名材料中涉及的各类证件在初审中应审核原件)、报名汇总表（一并报送报名汇总表电子版）。县区报名考核材料由县区卫健局统一报送。
（三）考核阶段。考核时间和地点另行通知。
九、收费标准参照执业助理医师资格考试收费标准。
十、工作要求
（一）各县区卫健局、局属局管有关单位对该工作要高度重视，加强组织领导，落实专门人员，明确责任，制定计划，及时安排，确保考核工作顺利进行。
（二）各县区卫健局要将考核工作迅速通知到辖区有关医疗机构，特别是镇村基层机构。汉中市中心医院（市中医医院）、汉中市铁路中心医院、汉中职业技术学院附属医院、汉中疗养院、三二〇一医院、汉江职工医院，以及市卫健委批准设置的民办机构等委属有关医疗单位由市卫健委负责通知，其它机构由各县区卫健局负责通知。
（三）各县区卫健局的经办人员要认真审核报名资格，并在5月28日前向市卫健委报送考核申请材料。
报送材料包括：传统医学师承（确有专长）人员基本情况汇总表(同时报送电子版表)、个人考核申请材料。
咨询电话：2626896。
附件：1.传统医学师承出师考核申请表   
      2.传统医学医术确有专长考核申请表    
      3.确有专长人员从事传统医学临床实践年限证明
      4-5.师承及确有专长人员报名汇总表
汉中市卫生健康委员会
2021年3月8日